– In Memoriam –

Printre profesorii de seamă, născuți în urmă cu un secol, se numără și regretatul **D. I. Mangeron**. Cunoscută personalitate a vieții universitare și academice ieșene, D. I. Mangeron s-a născut la 15/28 noiembrie 1906 în orașul Chișinău. După absolvirea liceului în orașul său natal s-a înscris în anul 1926 la secția de matematică a Facultății de științe din Iași, în care pe atunci existau secții pentru toate științele exacte.